
Výroční zpráva  
Církve Křesťanská společenství 2017 

 

Úvod 

Tento rok jsme se na pastorálkách „ponořili“ jak do dějin církve, tak jsme se opět věnovali 
vedení a vedoucím. Na podzimní pastorálce byl po 14 letech od rezignace Dana Drápala zvolen 
seniorem Marek Prosner. 
 

Jarní pastorálka 

Jarní pastorálka se konala v Dlouhém, zajímavým a inspirativním způsobem nás některými 
klíčovými okamžiky dějin církve provedl Robert Hart. 
Tématy byla: Proč se vůbec zabývat dějinami církve; Kánon Nového zákona; Počátky 
křesťanství v Čechách a na Moravě, Konstantin a Metoděj; České reformní hnutí a Jan Hus (a 
Viklef); Vznik Jednoty bratrské; Luther. 
 
V sobotu jsme se také zabývali dopisem M. A. a její žádostí o zřízení Arbitrážní komise.  

Kolegium se rozhodlo na základě hlasování Arbitrážní komisi nezřizovat (pro 0, proti 45, zdržel 

se 0), a schválilo odpověď podle původního návrhu Rady (bez poslední věty): pro 31, proti 15, 

zdržel se 0. 
Dále byla projednána a schválena změna Základního dokumentu týkající se § 15 (Arbitrážní 
komise): pro 45, proti 0, zdržel se 0. 
 

Slavnostní shromáždění celoKS  

Zveme vás na slavnostní shromáždění Církve Křesťanská společenství do Prahy (místo bude 
upřesněno) na neděli 4.6. 2017 od 14:00. O slovo na téma desáté hodnoty KS jsme požádali 
Dana Drápala. Kázání má název „Bůh ví vše, my jen trochu“. Jako každým rokem nám poslouží 
s vedením nedělky KS Praha a chvály povede skupina z České Lípy „Proti proudu 30“.  

 
Setkání mládeže 

Na maKSimum 2017 bylo 119 přihlášených, téma „Co skrývá tvoje selfie?“  
Úsměv. Póza. Cvak. Selfie. Vypadám dobře? Každý den nahrají miliony z nás svojí fotku na 
sociální sítě. A většinou na té fotce vypadáme fakt dobře! Zatažené břicho, zatnuté svaly, široký 
úsměv, ležérní rozcuch... a tu správnou šťávu tomu dodá filtr. Můžeme sdílet. 
Tramtadadá! 
Ale co kdyby existoval filtr, který nemění barvy. Umí ale jinou věc. Ukazuje pravdu. Jmenoval 
by se TR-UTH. Na fotce by pak bylo vidět, co se skrývá pod našimi slunečními brýlemi, pod 
make-upem, pod kůží, uvnitř naší skořápky. V naší duši. Budeš sdílet? 
Seminář Vojty Urbana: MLADÍ V CÍRKVI aneb JAK MÁM NAJÍT SVOJE MÍSTO? 
Velmi oblíbený workshop STREET DANCE letos opět povede BOBO Bohdana Gillíková. 
Další seminář Ondra Krišica - Seminář "Peníze nejsou naše... " a Lenka Růžičková: „Odpovědi 
na tyto a další otázky se spolu pokusíme najít na semináři #TheOne“. 
  
                                                                                                           Dita Frantíková a tým 
 

Letní pastorálka  

Letní pastorálka se opět konala v Dlouhém a hostem byl Rodney Woods s tématem Freed to 
lead (osvobození k vedení). Rodney Woods byl na podzimní pastorálce 2016 a na jeho 



vyučování byl velmi dobrý ohlas. Tentokrát přijel s vyučováním a praktickou službou 
v osvobozování služebníků od různých omezení, které nás mohly v minulosti ovlivnit a 
promítají se do naší služby dnes. 
Záznamy vyučování jsou také na webu CKS (sekce pod heslem). 
 
Témata: Vedení jako dobrodružství & Skutečné křesťanské vedení, Být vedoucím & Vykonávat 
vedení, Odzbrojení zklamání, Vedení ve vašich podmínkách, Budování zdravých sborů, 
Prázdné nádoby, Překonání osobních strachů, Překonání osobních selhání, Osvojení našeho 
synovství, Překonání týmových selhání, Proměna vedení, Přinášet dobré víno. 
 

Podzimní pastorálka 

Podzimní pastorálka proběhla 13.-15.10. 2017 v Dlouhém. Hlavním tématem slov, které 
přinesli Tomáš Božovský, Petr Kácha, Jenda Cvejn a Marek Prosner, byla důvěryhodnost 
vedoucího spolu s důrazem na dávání důvěry druhým. Vyučování najdete opět na webu. 
Letos byla podzimní pastorálka poprvé na tři dny a v Dlouhém. Důvodem bylo, že jsme chtěli 
mít dostatek času na jednací den. Na členy kolegia jsme vznesli dotaz, zda by příští rok 
preferovali opět podobný formát a místo, tedy tři dny a Dlouhý, nebo se vrátit k původnímu 
v Praze (pátek večer a sobota do 15 hod).  Pokud by chtěli jet opět do Dlouhého, potřebovali 
jsme se rozhodnout, z důvodu termínu 12.-14.10. 2018. Na tuto výzvu reagovalo z 43 sborů a 
misijních skupin 13 zástupců, z toho by 5 pro pastorálku v Praze a 8 pro setkání v Dlouhém. 
 
V sobotu dopoledne probíhal jednací den. Nejprve byl doplněn a schválen program. 
Po schválení navrhnutého rozpočtu (pro: 53, proti: 0, zdržel se: 0) začala diskuze ohledně 
úlohy Seniora. Byl podán návrh na úplné vypuštění funkce Seniora ze Základního 
dokumentu (pro:7, proti: 45, zdržel se: 1). Návrh tedy schválen nebyl. 
Před hlasováním o návrhu Rady a KS Hradec Králové na Marka Prosnera na Seniora, byl ještě 
navržen způsob hlasování tajnou volbou. Tajná volba ale schválena nebyla (pro: 11, proti: 32, 
zdržel se: 10). 
Poté proběhlo hlasování o navržení Marka Prosnera na Seniora.  
Návrh byl schválen (pro: 44, proti: 2, zdržel se: 7) a Marek Prosner se stal Seniorem. 

Návrhy na zvolení seniora: 

Milí radní KS, milí členové kolegia! 
 
Obracíme se na vás za KS Hradec Králové s návrhem zvolit za seniora Křesťanských 
společenství v ČR Marka Prosnera. Základní dokument s úřadem seniora normálně počítá. 
My ale už mnoho let žijeme v určitém "přechodném období". Máme za to, že nazrál čas 
posunout se dál.  
Marka navrhujeme proto, že vidíme ovoce jeho života a služby, jeho pastýřské a otcovské 
srdce. To, jak cestuje po jednotlivých sborech, ukazuje, že mu záleží na jednotlivcích i KS jako 
celku. Zná každého pastora jménem a má nejlepší přehled o dění v Křesťanských 
společenstvích. Jeho službu známe z první ruky, protože jezdí i do Hradce. Má důvěru nejen 
našich vedoucích, ale i členů našeho sboru. 
Logicky můžeme mít tendenci srovnávat Marka s Danem Drápalem. To by ale byla škoda, 
protože každého Bůh stvořil a vystrojil jinak. Podle našeho názoru ale oba hrají v KS velmi 
důležitou roli. 
Děkujeme, že se návrhem KSHK budete zabývat.  
       S přáním Božího požehnání 
        Jakub Limr a Patrik Soukup 

 



Jako Rada vnímáme, že nastal čas, abychom se odpoutali od některých věcí z minulosti a 
proto navrhujeme Marka Prosnera jako Seniora.  
Vnímáme, že Marek je k této službě obdarovaný, má potřebné zkušenosti, a sbory i misijní 
skupiny CKS mu leží na srdci. 
Senior, jak vyplývá ze základního dokumentu CKS, je někdo, kdo působí jak uvnitř církve, 
předsedá Radě, tak může působit navenek jako zástupce CKS po pověření Radou, zastupuje 
CKS v jednání se státními orgány, církvemi a jinými subjekty (viz ZD § 14 Senior). Toto vše, 
ale i mnohé další, Marek už v současnosti dělá, za což jsme jako Rada vděční.  
Po diskuzích na jednáních Rady jsme došli k závěru, že titul „Senior“ je srozumitelnější než 
titul „předseda Rady“.  
Rádi bychom, aby tato volba proběhla na podzimní pastorálce 2017, která je termínově pro 
tuto volbu nejvhodnější. 
Za Radu CKS 
       Jan Cvejn, Petr Kácha a Pavel Kolegar 

 

Setkání pro křesťanské studenty 

Zasíláme pozvánku na setkání pro mimopražské křesťanské studenty. Do Prahy přicházejí 
věřící studenti, kteří se nezapojí do církve a odcházejí minimálně z církve, ne-li od Boha. Na 
letošní říjen je připraveno několik setkání, kam mohou přijít a setkat se s vedoucími z různých 
církví a dozvědět se o řadě aktivit, které se jim nabízejí.  
Prosíme o předání dopisu studentům a pozvánky Vašim budoucím vysokoškolákům. 

 

Nabídka kurzů ETS 

Evangelikální teologický seminář (ETS) nabízí upořádání kurzů, jak ze své nabídky, tak „na 
míru“ podle našeho zájmu. V příloze naleznete nabídku. 

 

Změny ve sborech  

Praha 
V únoru 2017 byli jako starší KS Praha Východ povoláni Jan Krišica, Petr Nový a Otakar 
Kunzmann ml. 
Žďár nad Sázavou 
Pastorem KS Žďár nad Sázavou byl povolán Josef Kaňka. 
České Budějovice  
Drahuš Zoulová by ráda v tomto roce ukončila vedení misijní skupiny. Vznikl tým, který MS 
povede a zároveň vyhlížejí vedoucího nebo pastora. Pokud někdo vnímá Boží povolání do 
služby v Českých Budějovicích, ozvěte se. 
PCF Praha 

Matěje Cepla ve staršovstvu nahradila Kelsie Mullen. 
KS Praha 
Do staršovstva byl kooptován Tomáš Dostálek. 
PCF Praha 
Do staršovstvu byla kooptována Carolyn Maiden. 

Klatovy 

k 21.5. ukončil službu staršího Jiří Noha a dne 9.7. 2017 byl kooptován Šimon Velkoborský. 

Ostrava 

do staršovstva KS Ostrava byl kooptován bratr Tomáš Daněk, a to v neděli 11.6. 2017. 



sbor/MS dosp křtění pod 18 děti 

Aš 8 1 5 

Brandýs 9 0 6 

Brno  92 0 0 

Bystřice 12 0 9 

Česká Lípa 46 2 19 

České Budějovice 16 1 16 

Děčín 52 2 16 

Frenštát p. R. 12 0 2 

Havlíčkův Brod 22 3 19 

Hodonín 9 1 0 

Horažďovice 26 6 11 

Hradec Králové 75 13 14 

Cheb 28 9 7 

Jeseník 36 17 22 

Jičín 35 8 12 

Jindřichův Hradec 6 0 0 

Jirkov 20 0 3 

Kamenický Šenov 12 2 7 

Kladno 16 0 0 

Klatovy 39 4 16 

Kraslice 7 0 0 

Krnov 30 0 17 

Krupka 7 1 6 

Kutná Hora 78 0 22 

Liberec 20 1 1 

Mariánské Lázně 12 2 2 

Nejdek 27 3 11 

Nymburk 62 18 27 

Ostrava 71 11 10 

PCF 123 4 33 

Plzeň 94 14 33 

Praha 516 81 138 

Praha Město 30 8 24 

Přeštice 10 1 1 

Rakovník 3 0 0 

Třebíč 7 0 2 

Turnov 27 6 22 

Zlín 8 1 1 

Znojmo 38 0 0 

Žatec   11 0 4 

Žďár n. S.   38 2 23 

  1 790 222 561 

 

  



Hospodaření Církve Křesťanská společenství v roce 2017 
    

VÝNOSY 

Prodej služeb - pastorálky 411 950,00 

Školení, semináře aj. služby 10 632,00 

Knihy, publikace aj. tiskoviny 1 250,00 

M. Prosner služby VPN Telefonica O2 - mobily 172 800,00 

cestovné aj. služby - přefakturace 0,00 

Úroky běžného účtu 111,35 

Kursové zisky 78,44 

Haléřové dorovnání 100,00 

OSA - výnosy z Licence Svatopluk Havelka 16 561,00 

Dary fyzické osoby 8 000,00 

Dary právnické osoby 0,00 

Sbírka kostelní KS shromáždění 55 258,40 

Dary fyzické osoby - Studijní fond 0,00 

NamaKSimum - konference mládeže - služby 38 100,00 

Mládež CKS - služby 1 200,00 

Členské příspěvky sborů 474 194,00 

Členské příspěvky sborů - 1111 252 420,00 

Výnosy celkem: 1 442 655,19 
  

NÁKLADY 

Kancel.vybavení 3-40 tis. Kč 0,00 

Drobný majetek do 3000,- Kč 0,00 

Knihy, publikace aj. tiskoviny 1 174,80 

Režijní materiál 0,00 

Kancelářské potřeby 10 682,00 

Potraviny - rada CKS  0,00 

Potraviny - pastorálky 0,00 

Materiál pro děti - služba dětem 0,00 

Cestovné ostatní + pastorálky aj. 70 122,56 

Cestovné Rada CKS 58 732,89 

Cestovné hosté - pastorálka letní 0,00 

Cestovné nadsboroví pastýři 30 881,00 

Cestovné hosté - letenky 0,00 

Repre - občerstvení 11 141,00 

Poštovné 127,00 

Grafika, tisk a propagace 0,00 

Telefonica O2 - smlouva - M. Prosner 183 588,30 

Ekonomické služby + poradenství 36 504,00 

Mandátní smlouvy - M. Prosner 234 420,00 

Telefonní poplatky - ostatní 0,00 

Telefonní poplatky - Radní 6 000,00 

Telefonní poplatky - CKS běžná činnost 7 202,56 

Organizace - pastorálky letní 320 848,00 

Pastorálka letní - služby dětem 0,00 

Organizace pastorálek 156 793,00 

Organizace konferencí a seminářů ostatních 0,00 

Zvukařské práce 6 500,00 

NamaKSimum - konference mládeže - služby 12 803,00 

NamaKSimum - konference mládeže - materiál 13 725,00 



NamaKSimum - konference mládeže - cestovné 5 323,00 

Mládež CKS - cestovné 548,00 

Pronájmy sálů + organizace - Rada CKS 18 090,00 

Internet a WEB 1 805,00 

Ostatní služby a odborné konzultace 27 428,00 

Administrace CKS 120 440,00 

Mzdové náklady DPP 5 058,00 

Kursové ztráty 87,15 

Bankovní poplatky 1 772,96 

Pojištění - Církev CKS 112 704,00 

Haléřové dorovnání 0,19 

Členské příspěvky ČEA 8 000,00 

Finanční dary 0,00 

Příspěvky služebníkům a hostům 8 765,92 

OSA - Dary - licence Sv. Havelka 0,00 

Náklady celkem: 1 471 267,33 
  

  

AKTIVA K 31.12. 2017: 

Zboží na skladě 01 (hlavní sklad) 40 765,56 

Pokladna v Kč 2 752,00 

Pokladna v EUR   7,91 EUR 205,46 

Pokladna v USD 20,-USD 440,06 

Pokladna v GBP   0,-GBP 0,00 

běžný účet v Kč 54 283,25 

běžný účet v Kč - FIO banka 372 046,52 

běžný účet v Kč - FIO banka - druhý účet 200 118,89 

Peníze na cestě -8 000,00 

Odběratelé 49 506,00 

Poskytnuté provozní zálohy 0,00 

Aktiva celkem: 712 117,74 

PASIVA K 31.12. 2017: 

Dodavatelé 431,01 

Ostatní přímé daně - srážková -10,00 

Přijaté provozní zálohy - mobily - CKS 0,00 

Finanční majetek - 1.1.2004 165 743,95 

Výdaje příštích období příspěvky 1111 0,00 

Výdaje příštích období VPN O2 315 114,00 

Hospodářský výsledek ve schvalovacím řízení 0,00 

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 259 450,92 

Pasiva celkem: 740 729,88 
  

Rozdíl Aktiv a Pasiv = Hospodářský výsledek roku 2017: -28 612,14 

 

 
 
 


